
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

      Αρ. πρωτ. : 152436/8-12-2022/Β2 

            
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : dfor2@minedu.gov.gr   
Πληροφορίες : Ι. Δασκαλάκη, Μ. Τριανταφυλλοπούλου 
Τηλέφωνο : 210 344 2838/ 2823 

 

  

 

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός επιχορήγησης των Πανεπιστημίων της χώρας για την κατανομή θέσεων 
εντεταλμένων διδασκόντων βάσει του αρ. 173 του Ν. 4957/2022, για την περίοδο Σεπτέμβριος -
Δεκέμβριος 2022» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του αρ 3 & 173 του Ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα…..” 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 82 του Ν. 4055/ 2012 (Α΄51) και του αρ. 41 του Ν. 4129/2013 (Α΄52) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του αρ. 29 του Ν. 4223/2013 (Α΄287).  

3. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»  όπως ισχύουν.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4874/2021 (ΦΕΚ:249/Α) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2022». 

5. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την Α.Π. οικ. 2/122106/ΔΠΓΚ/ 19-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3) απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022» 

7. Την αρ. 2/124835/ΔΠΓΚ/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΣΞΗ-Η07) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Εκτέλεση 
Προϋπολογισμού  οικονομικού έτους 2022». 

8. Την αριθμ. 2/141321A/13-9-2022 απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου Κράτους με θέμα: «Μεταβολές 

Εκτελούμενου Προϋπολογισμού. 

9. Την αρ. πρωτ. Φ11/116043/Ζ2/23-9-2022 (ΑΔΑ: 6ΧΓΖ46ΜΤΛΗ-ΠΜΝ)  απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα 
«Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη εντεταλμένων διδασκόντων στα Πανεπιστήμια βάσει του 
άρθρου 173 του Ν. 4957/2022, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023». 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:dfor2@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΝΘΜ46ΜΤΛΗ-Ξ2Π



10. Την αρ. πρωτ. Φ11/148744/Ζ2/30-11-2022 Υπουργική απόφαση του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Τροποποίηση 
την αριθ. Πρωτ. Φ11/116043/Ζ2/23-9-2022 Υπουργικής απόφασης 
 

 
Αποφασίζουμε 

 
 
Α.  Καθορίζουμε την επιχορήγηση προς τα Πανεπιστήμια της χώρας για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας 
εντεταλμένων διδασκόντων βάσει του άρθρου 173 του Ν. 4957/2022 με ποσό 1.757.431,16 € σε βάρος της 
πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310801002 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για δαπάνες  
μισθοδοσίας έκτακτού διδακτικού προσωπικού» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία 
Ανώτατης Εκπαίδευσης», του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) 
οικονομικού έτους 2022, για την περίοδο Σεπτέμβριος –Δεκέμβριος 2022, και το κατανέμουμε ως εξής: 
 
 
 
 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2022 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  241.740,92 € 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 86.076,00 € 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  65.000,00 € 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  75.600,00 € 

5 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 92.400,00 € 

6 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 67.200,00 € 

7 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  117.600,00 € 

8 Πανεπιστήμιο Κρήτης  66.054,24 € 

9 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  75.600,00 € 

10 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  142.800,00 € 

11 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  100.800,00 € 

12 Πολυτεχνείο Κρήτης  32.800,00 € 

13 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  48.960,00 € 

14 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  16.800,00 € 

15 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  100.000,00 € 

16 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 194.000,00 € 

17 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  82.800,00 € 

18 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 142.800,00 € 

19 Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών    8.400,00 € 

 
ΣΥΝΟΛΟ         1.757.431,16 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΝΘΜ46ΜΤΛΗ-Ξ2Π



Β. Η καταβολή της επιχορήγησης θα γίνει εντός των ορίων διάθεσης της πίστωσης όπως αυτά 
προσδιορίζονται από σχετικές αποφάσεις του Υπουργείου Οικονομικών.  
 

 
 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση:  
Πανεπιστήμια της Χώρας 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ.Π.Π.&Δ.Α.Ε.Φ. (Β΄)  

ΑΔΑ: 9ΝΘΜ46ΜΤΛΗ-Ξ2Π


		2022-12-08T15:14:36+0200
	Athens




